PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
                                                                                                        Proad. 22628/2019

PORTARIA TRT/GP/SJ nº 23/2022

Altera a Resolução Administrativa Nº 153/2021
(originária da Portaria TRT/GP/SJ Nº 65/2021), que
divulgou os dias em que não haverá expediente, no
ano de 2022, nos órgãos da Justiça do Trabalho da
24ª Região, adequando-a em razão da Lei Municipal
Nº 1.284/2022 do Município de Mundo Novo, com
adoção de providências correspondentes. Portaria
tratada no Proad. 22628/2019.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 24ª REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1.003, § 6º, do Código de
Processo Civil que determina a comprovação de feriado local no ato de

interposição do recurso;

CONSIDERANDO a Recomendação nº 44, de 10 de março de 2020,
da Corregedoria Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO o teor da Resolução Administrativa 153/2021 e
os termos da Lei Nº 1.284/2022 e do Decreto Nº 4.368/2022, do

Município de Mundo Novo (Proad. 22628/2019), que transferiu o feriado

de sua emancipação, no exercício de 2022, de 13.5.2022 (sexta-feira)

para o dia 16.5.2022 (segunda-feira);

CONSIDERANDO que a alteração de feriado municipal, com

pequena antecedência, não pode prejudicar a segurança jurídica,

exigindo adaptações correspondentes (CF, art. 5º, caput);

RESOLVE, ad referendum

Art. 1º Esta Portaria altera a Resolução Administrativa Nº
153/2021, em atenção à Lei Municipal 1.284/2022, que transferiu, no

exercício de 2022, o feriado alusivo à comemoração da emancipação

político-administrativa do Município de Mundo Novo para 16.5.2022.

Art. 2º A Resolução Administrativa Nº 153/2021, passa a

vigorar com a seguinte redação:

...

Documento 58 do PROAD 22628/2019. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.VQVD.RMVR:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
                                                                                                        Proad. 22628/2019

Art. 2º. Os feriados municipais do ano de 2022, em que não haverá
expediente nos órgãos integrantes da Justiça do Trabalho da 24ª

Região dessas municipalidades são:

DIAS MOTIVO LEGISLAÇÃO
02 de

fevereiro

Padroeiro de Corumbá Lei 985/1987

19 de março

Padroeira de Cassilândia Lei 56/1961

Padroeiro de Coxim Lei 712/1993

Padroeiro de Ponta Porã Lei 3.153/2000

11 de abril Aniversário de Coxim  Lei 216/1997

30 de abril Aniversário de Nova Andradina Lei 670/2007

12 de maio Aniversário de São Gabriel do

Oeste

Lei 273/1994

13 de maio
Padroeira de Fátima do Sul  Lei 53/1967

Padroeira de Naviraí Lei 713/1994

14 de maio Aniversário de Jardim Decreto 006/2021

16 de maio Aniversário de Mundo Novo,
transferido no exercício de
2022, de 13.5.2022 para
16.5.2022

Leis Municipais
1.236/2021 e
1.284/2022

24 de maio Padroeiro de Amambai Lei 694/1973

31 de maio Padroeira de Nova Andradina Lei 670/2007

11 de junho Aniversário de Maracaju Lei 480/1974

13 de junho

Padroeiro de Jardim Decreto 006/2021

Retomada de Corumbá Lei 985/1987

Padroeiro de Campo Grande Lei 3.901/2001

15 de junho Aniversário de Três Lagoas Lei 1283/1996

29 de junho
Padroeiro de Bataguassu Lei 25/1979

Padroeiro de Chapadão do Sul Lei 345/2000

4 de julho Aniversário de Paranaíba Lei Complementar nº

49/2011

9 de julho Aniversário de Fátima do Sul Lei 53/1967

18 de julho Aniversário de Ponta Porã Lei 2563/1989

26 de julho Padroeiro de Paranaíba Lei Complementar nº

49/2011

3 de agosto Aniversário de Cassilândia Lei 7/1955

15 de agosto

Aniversário de Aquidauana Lei 19/1944

Padroeira de Bataguassu Lei 456/1979

Padroeiro de Sidrolândia Lei 1.114/2002

26 de agosto Aniversário de Campo Grande Lei 1.019/1967

21 de

setembro

Aniversário de Corumbá Lei 985/1987

26 de

setembro

Aniversário de Rio Brilhante

28 de

setembro

Aniversário de Amambaí Lei 694/1973

29 de

setembro

Padroeira de São Gabriel do

Oeste

Lei 273/1994

12 de outubro Padroeiro de Maracaju

23 de outubro Aniversário de Chapadão do

Sul

Lei 768/1987

11 de

novembro

Aniversário de Naviraí Lei 31/1970

20 de

novembro

Corumbá - Dia da Consciência

Negra

Lei 2.084/2008

27 de

novembro

Padroeira de Mundo Novo Lei 970/2014

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
                                                                                                        Proad. 22628/2019

8 de dezembro

Padroeiro de Ribas do Rio

Pardo

Lei Orgânica do

Município

Padroeira de Rio Brilhante

Padroeiro de Aquidauana Lei 19/1944

Padroeiro de Dourados Lei 662/1967

11 de

dezembro

Aniversário de Bataguassu Lei 18/1985

Aniversário de Sidrolândia Lei 1.114/2002

20 de

dezembro

Aniversário de Dourados Lei 662/1967

Parágrafo único. A Vara do Trabalho de Mundo Novo terá expediente normal
no dia 13 de maio de 2022, mas com suspensão de prazos e de audiências na

ocasião e retomada deles no primeiro dia útil seguinte, após o gozo de

feriado, em 16.5.2022, por transferência do dia 13.5.2022 (relativo à

emancipação do Município), nos termos da Lei Municipal Nº 1.284/2022.

Art. 3º Este ato normativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se ampla publicidade, inclua-se em pauta do Pleno e

promova-se ajuste no calendário institucional divulgado no portal do

Tribunal.

Campo Grande/MS, 10.5.2022.

ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA
Desembargador Presidente

	Ir para página 1

		2022-05-10T16:38:38-0400
	ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA